zialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introdu-

zione). Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 146 v.) Ego Stefanus Merllus confiteor debere tibi Stefano Castani-
no libras VIII, soldos [...] a in proxima feria de primo de madio et ob hoc do
tibi in pignus et nomine pignoris ob[ligo ...] b unius terre, una est Morella et
alia Penta et altera Gaiarda, et in tuo dominio et possessione permaneant
donec solutionem suscipias. Testes Odinus Adobatus, Willelmus Bremonte,
Raimundus Malumcor, Guilielmota c, Martinus de Bedenna. Actum Ianue,
in hora mulionum, ante domum Iordani de Valle. MCLXXXXV, indictione
XII, VI die aprilis.

a [Cm 1,5/2]    b [cm. 1,5]    c Guilielmota: così.

33

1195, aprile 6, <Genova>, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Martino de Vendercio e Vivaldo Vallesella si impegnano a pagare entro
15 giorni 31 lire a Rolando de Ampoli e a Bernardo Aibuinus in relazione a
quanto dichiarano di aver ricevuto da questi ultimi.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Martinus de Vendercio et Vivaldus Vallexella confitemur accepisse
a vobis Rollando de Ampoli et Berardo Aibuino tantum de tuis a rebus unde
promittimus dare vobis aut vestro certo misso per nos aut nostrum missum
libras XXXI denariorum Ianuensium usque ad dies XV, alioquin penam dupli
bona pignori intrare et cetera. Actum in domo canonicorum Sancti Lauren-
tii, eodem die. Testes Ardengus Salamonis, Willelmus de Valdetario, Ma-
rinus, filius Anfussi de Marencho, Symon Carcoanus.

a tuis: così.
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34

1195, aprile 7, <Genova>, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Giovanni de Barili e Ansaldo, figlio del defunto Oberto della Croce de
Barili, vendono a Rubaldus de Aibono una terra ad Barili, loco qui dicitur
Bencrux, al prezzo di 16 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Iohannes de Barili et Ansaldus, filius quondam Oberti de la Cruce
de Barili, pro precio soldorum XVI quos a te Rubaldo de Aibono accepisse
confitemur, de quibus nos bene solutos vocamus, vendimus tibi peciam
unam terre plenam et vacuam que est ad Barili, loco qui dicitur a Crux, sili-
cet quartam partem pro indiviso tecum istius terre quam b tu comp(ar)asti a
Lavanino – coheret ei inferius et superius via, a latere terra Anselmi Pelati et
ab alia parte terra tua – cum omni suo iure et commodo et si plus valet tibi
donamus et promittimus semper legittime deffendere et auctoriçare sub pe-
na dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidimus.
Testes Bonusvasallus de Bombello, Rufinus de Canneto. Actum in domo
canonicorun Sancti Laurentii, VII die aprilis.

a Segue depennato Bar    b corretto su quem

35

1195, aprile 7, <Genova>, in domo Nicholosi Aurie

Ottone Montanarius dichiara di aver ricevuto da Donnola, sorella di Al-
berto vicecomes, 10 lire, impiegabili nella sua bottega, da restituire, unita-
mente al guadagno, a semplice richiesta.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.
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Ego Oto Montanarius confiteor accepisse a Donnola, sorore Alberti
vicecomitis, libras X, quas tenere debeo in apotheca mea et restituere sibi
lucrum cum capitali quando voluerit et sibi maluerit, te Otone vicecomite
suo misso in hoc casu. Testes Bauduinus de Vicino, Girardus corigiarius et
Obertus Barbavaria calderarius. Actum in domo a Nicholosi Aurie, quam
conducit Oto prescriptus. Eodem die.

a Segue depennato albert

36

1195, aprile 7, <Genova>, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Amico Cane dichiara di aver ricevuto in accomandatione da Oberto luc-
chese 37 lire e 15 soldi per commerciare a Tunisi o comunque ad Affricam.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Amicus Canis confiteor accepisse in accomandatione a te Oberto
Luc(ensi) libras XXXVII, soldos XV denariorum Ianuensium quas et quos
tuo precepto causa mercandi portare debeo ad Tunesim aut ad Affricam et
inde Ianuam redire debeo. In reditu capitale et proficuum in tua aut tui certi
missi potestate debent poni et extracto tuo capitali, lucri terciam partem
habere debeo et tu duas partes et habeo licentiam atque potestatem dimit-
tendi quod voluero in terra ipsa aut mittendi Ianuam locate idoneis testi-
bus a et quicquid ullo modo lucratus fuero in hanc accomandatione ponam
et mittam. Testes Ardengus Salamonis, Rusignolus speciarius, Vivaldus Ru-
beus, Marinus, filius Anfussi de Marencho. Actum in domo canonicorum
Sancti Laurentii, eodem die.

a Segue depennato testes
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37

1195, aprile 7, <Genova>, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Amico Cane, alla presenza e per volontà di Oberto lucchese, dichiara di
aver ricevuto in accomandatione da Pellegrino di Varazze 22 lire per com-
merciare a Tunisi o comunque ad Affricam, gratis et amore.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Amicus Canis confiteor accepisse in accomandatione a te Pelegri-
no de Varaçeno libras XXII que sunt implicate in loco navis et in carico et
porto Tunesim aut ad Affricam gratis et amore causa mercandi et promitto
reducere in tuam aut tui certi missi potestatem. Actum eodem loco et die.
Et factum fuit in presentia et voluntate Oberti Luc(ensis). Testes Ardengus
Salamonis, Rusignolus speciarius, Vivaldus Rubeus, Marinus, filius Anfussi
de Marencho, Symon Carcoanus.

38

1195, aprile 8, Genova, in ecclesia Sancte Marie de Vineis

Agnese, vedova di Guglielmo calçarius, il presbitero Vassallo di Ceranesi
e Folco, suo fratello, vendono ad Ansaldo Spada alcune terre a Pietra Lavezza-
ra, possedute in comune col presbitero di Langasco, al prezzo di 6 lire.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 147 r.) [Nos Agne]s a, uxor quondam Guillelmi calçarii, et presbiter
Vasallus de Celanesi et Fulco, frater eius, pro precio librarum VI denario-
rum Ianuensium quas a te Anselmo Spata accepisse confitemur, de quibus
nos bene solutos vocamus, vendimus tibi b medietatem trium petiarum pro
indiviso cum presbitero de Langascho et que sunt ad Petram Laveçairam.
Coheret uni petie inferius terra Oliverii de c Pra[to], superius strata, a latere
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terra filiorum donne Olive et ab alia parte terra emptoris. Coheret alteri pe-
tie que est in campo de Tapino inferius strata, superius costa, a latere terra
Guillelmi ferarii et ab alia parte terra Guillelmi Vulpis d. Coheret alteri petie
inferius fossatus, superius via, a latere terra Anne de Bouçaneto et ab alia
parte terra filiorum Sagittalagor. Has itaque terras e tibi vendimus, cedimus
et tradimus, silicet ego Agnes ut res alienas et nos fratres duo predicti duas
partes ut propriam et terciam ut alienam. Quas petias terre, sicut superius
determinate sunt, tibi et tuis heredibus semper ab omni homine legittime
deffendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas sub pena du-
pli de tanto quanto nunc vale<n>t aut de cetero melius valueri<n>t et si
plus valent tibi donamus. Pro evictione duple universa bona nostra habita et
habenda tibi pignori obligamus quisque in solidum, renuntiantes iuri quod
dicit « Si duo vel plures » et cetera. Et ego Agnes facio hec consilio propinquo-
rum meorum Amici Grilli et Bertramis de lo Castello, renuncians senatus
consulto Velleiano, iuri ypothecarum. Insuper possessionem f tibi tradidisse
confitemur. Et ego Fulco prescriptus iuro g, tactis sacrosanctis evangeliis, ut
supra attendere et non contravenire et de precio nullam molestiam facere
nec litem movere. Testes Oliverius Alamannus, Willelmus Muschula causi-
dicus, Obertus de Moniardino et consiliatores. Actum Ianue, in ecclesia
Sancte Marie de Vineis, VIII die aprilis.

a Lacerazione della carta    b segue depennato tres pecias terre una quarum est ad Pe-

tram Lave    c segue depennato de ste    d nel testo Vuilpis o Viulpis    e terras: in soprali-

nea    f segue depennato cum dominio    g iuro: in sopralinea.

39

1195, aprile 8, <Genova>, in domo Henrici de Nigro et fratris eius

Simone linarolus dichiara di aver ricevuto in dote dalla moglie Marchisia
20 lire, accreditandole sui propri beni l’equivalente di 10 lire a titolo di antefatto.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Symon linarolus confiteor accepisse a te Marchisia, uxore mea, li-
bras XX denariorum Ianuensium nomine tue dotis tuique patrimonii et de
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ipsis me bene quietum et solutum voco et volo ut sint tibi salve in bonis
meis habitis et habendis sine omni mea et omnium per me contradictione.
Et facio et <domo> tibi Marchisie, predicte uxori mee, tantum in bonis
meis habitis et habendis quod bene valeat l(i)b(ras) X et volo ut de ista do-
natione facias tu quicquid volueris pro more et consuetudine civitatis Ianue
sine omni mea et omnium per me contradictione et pro his omnibus univer-
sa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum in domo Henrici
de Nigro et fratris eius. Testes Ansaldus de Varaçeno linarolus, Bauduinus
de Merllo de Boiascho et Iohannes Balbus linarolus. Eodem die.

40

1195, aprile 8, Genova, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Ogerio Tresteste vende a Guglielmo, figlio del defunto Guglielmo Mar-
cesino, terre prative e arborate in diverse località al prezzo di 21 lire.

Nel margine esterno: « III ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Ogerius Tresteste, pro precio librarum XXI quas a te Willelmo, fi-
lio quondam Willelmi Marcexini a, accepi, de quibus me bene solutum voco,
vendo tibi b totam partem meam que michi pervenit a Septem Casalibus c per
locum qui fuit de Çucarello in Runchallo et in monte de Ruschar, prata et
çerba ubi sint ibi et in Runchallo roboreta, cum omni suo iure et commodo
et si plus valent dono tibi <et> promitto deffendere et auctoriçare legitti-
me sub pena dupli et cetera. Possessionem tibi tradidi. Testes Anselmus
Spata de Petra Laveçara, Bonussegnor Balbus, frater Frenguelli. Actum Ia-
nue, in domo canonicorun Sancti Laurentii, eodem die. Testis est Marinus,
filius Anfussi de Marencho.

a Marcexini: in sopralinea    b vendo tibi: in sopralinea    c Casalibus: in sopralinea su

ban depennato.
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41

1195, aprile 9, <Genova>, in Ripa, in domo Nicolosi Aurie

Ottone Montanarius manomette la sua schiava sarda di nome Adelasia.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Oto Montanarius, amore Dei et remedio anime quondam uxoris
mee Iohanne et remedio anime mee, manumitto te Adalaxiam Sardam, an-
cillam iuris mei, cum omni pecculio quod habes et deinceps adquisiveris, ab
omni vinculo servitutis te absolvo ut de cetero mera puraque libertate, ho-
nore et commodo florentis a civitatis Romane perfruaris, dans tibi liberam
facultatem et omnimodam possibilitatem emendi, vendendi, donandi, per-
mutandi, cambiendi, in solutum dandi b teque aliis stipulandi, testamentum
quoque et omnia ut possibilia negotia absque servitutis obstaculo faciendo
et in iudicio constituendo. / (c. 147 v.) Nullam igitur litem nullamque contro-
versiam adversum te aut heredes tuos [per me vel] per meos heredes movere
aut per submissam personam rebus vel persona promitto, sed sic firmum et
inconcussum omni tempore habere et tenere, potius autem hanc prestitam
libertatem semper ab omni homine legittime deffendere et auctoriçare per-
petuo contra omnes personas et nullatenus impedire, alioquin penam libra-
rum decem optimi auri tibi stipulanti dare spondeo ita quod pena commissa
hec datio libertatis nichilominus firma et inconcussa permaneat semperque
stabilem perseveret. Pro qua pena et sic attend<en>do universa bona mea
habita et habenda tibi pignori obligo. Ius quoque patronatus et iura ingra-
titudinis et omne ius quod in te tuisque heredibus, rebus vel persona habere
possem tibi remitto eique modis omnibus renuntio. Actum in domo Nicolosi
Aurie, in Ripa, qua stat Oto predictus. Testes Peire Willelmus, Petrus erba-
rius, Iohannes Caçator draperius, Obertus Barbavaria calderarius, Bartho-
lomeus, filius Ansaldi draperii. VIIII die aprilis.

a florentis: parrebbe corretto    b corretto su dando
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42

1195, aprile 10, Genova, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Oberto del Poggio di Canepa vende a Lanfranco de Carpeneta quanto
possiede a Levà e in loco qui dicitur Gaçium e in Durnio al prezzo di 16 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Obertus de lo Podio de Caneva, pro pretio soldorum XVI denario-
rum Ianuensium quos a te Lafrancho de Carpeneta accepimus a, de quibus
me bene solutum voco, vendo totum hoc plenum et vacuum quod habeo,
teneo et possideo ad Levarium et in loco qui dicitur Gaçium et in boscho et
foris boschum et in Durnio, cum omni suo iure et commodo tibi vendo,
cedo et trado et si plus valet tibi dono et amore concedo et promitto per me
et heredes <meos> semper legittime deffendere et auctoriçare sub pena
dupli et cetera. Possessionem autem et dominium inde tibi tradidisse con-
fiteor. Actum Ianue, in domo canonicorum Sancti Laurentii, X die aprilis.
Testes Willelmus Gattolusius, Iohannes de Staliano et Gervasius speciarius.

a accepimus: così.

43

1195, aprile 10, <Genova>, in domo Sybilie de Collo

Giovanni de la Casella de Rivarol dichiara di aver ricevuto in dote dalla
moglie Audisia, figlia del defunto Alberto de Perrolovo, 43 lire, in denaro e im-
mobili, accreditandole sui propri beni l’equivalente di 29 lire a titolo di antefatto.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Iohannes de la Casella de Rivarol confiteor accepisse pro dote et
patrimonio Audisie, filie olim Alberti de Perrolovo, uxore mea, libras XLIII
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inter denarios et terra quam divisisti a tua sorore Novella apud Langaschum,
et de ipsis me bene quietum et solutum voco et volo ut sint tibi salve in bonis
meis habitis et habendis sine omni mea et omnium per me contradictione. Et
facio et nomine antefacti dono a tibi Audisie, predicte uxori mee, tantum in
bonis meis habitis et habendis b quod bene valeat l(i)b(ras) XXVIIII denario-
rum Ianuensium et volo ut de ista donatione facias tu quicquid volueris pro
more et consuetudine civitatis Ianue sine omni mea et omnium per me con-
tradictione. Unde pro his omnibus universa bona mea habita et habenda tibi
pignori obligo. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia ego Iohannes de la Ca-
sella sic firmum et inconcussum habere et tenere et non contravenire. Testes
Ansaldus de Boiamonte, Iohannes de Canal et Bartholomeus, filius quondam
Albertoni de Campo. Actum in domo Sybilie de Collo, eodem die.

a Segue depennato eide    b segue depennato sine

44

1195, aprile 10, Genova, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Manfredo Botonus e Guglielmo Rasoria, arbitri della lite vertente tra
Oberto di Cravasco, da una parte, e Tavanus Rasoria e la moglie Guilia,
dall’altra, pronunciano sentenza.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Ianue, in domo canonicorum Sancti Laurentii. Manfredus Botonus et
Guillelmus Rasoria, arbitri sponte electi inter Obertum de Cravascho, ex
una parte, et Tavanum Rasoriam et suam uxorem Guiliam, ex altera, sub pe-
na librarum XIIII undique promissa et iuraverunt ambe partes ad sancta Dei
evangelia stare in eo quod isti duo arbitri diffinirent inter eos, silicet de lite
que inter eos vertebatur pro debito Odonis de Insulis a, visis rationibus et
allegationibus utriusque partis et diligenter inspectis, <consilio> sapientum
freti, condempnarunt Tavanum b et suam uxorem in libris XIII, soldis V c

Rainaldo, filio quondam predicti Oberti de Cravascho, heredi ipsius Oberti,
patris sui, ut easdem libras XIII, soldos V habeat ubicumque in bonis eorum
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voluerit et rebus sine contradictione d illorum iugalium et omnium per eos.
Item laudaverunt ut ipse Tavanus det soldos XX Rainaldo predicto usque
per totum madium proximun, sin autem det et tradat ei soldos XLII et hoc
fecerunt et laudaverunt voluntate predicti Tavani et de predictis soldis XX

terminus transactionis sit iam a madio proximo transacto e. Testes Barocius
Rasoria, Willelmus de Boaril, Iohannes Boengus, Oto de li Campis, Ma-
rinus, filius Anfussi de Marencho. Eodem die.

a Segue depennato univsis    b Tavanum: T corretta su Ob    c segue depennato Oberto

de terra Silvana    d segue parola depennata    e et de predictis - transacto: posto dopo i nomi

dei testimoni con segno di richiamo.

45

1195, aprile 10, <Genova>, sub porticu domus illorum Ususmaris

I coniugi Baldovino cultellerius e Giovanna dichiarano di aver ricevuto
dai fratelli di Giovanna complessivamente 22 lire a titolo di dote, rinunciando
ad ogni pretesa sui beni paterni e materni della stessa.

Una lacerazione della carta interessa le prime 3 righe con perdita di testo, parzialmente

recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Nel

margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 148 r.) [Nos] Bauduinus cultellerius et Iohanna, iugales, confitemur
accepisse a vobis Willelmo B[axabar]lla et V[iv]aldo, fratribus mei Iohanne,
illas libras VII mee dotis sive patrimonii pro quibus habebamus in pro[prie-
tat]e ad Clausuram terram vestram a et pro exstimo, quam terram b vobis
reddimus et restituimus et possessionem vobis c tradidimus. Insuper sumus
confessi nos iugales predicti accepisse in solutum d libras e XV cum iis septem
libris f que sunt do[tis] mee Iohanne et de istis omnibus nos bene solutos
vocamus. Ideoque facimus vobis finem, pactum et refutacionem et omni-
modam remissionem, et specialiter ego Iohanna de universis rebus mobili-
bus et immobilibus paternis et maternis aut quoquo modo habitis sive ac-
quisitis, quod nullam requisitionem faciemus promittimus sub pena dupli et
cetera quisque in solidum, renuntiantes iuri quod dicit « Si duo vel plures »
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et cetera. Et ego Iohanna, faciens consilio propinquorum meorum Willelmi
de Sauri notarii et Willelmi de Ponte, renuntio senatus consulto Velleiano,
iuri ypothecarum et omni alii iuri quo possem tueri. Testes Oto Ususmaris,
Martinus censarius et Willelmus de Ponte. Actum sub porticu domus illo-
rum Ususmaris. MCLXXXXV, indictione XII, X die aprilis.

a Corretto su tuam    b segue depennato tibi    c corretto su tibi    d in solutum: in

sopralinea; lettura incerta    e segue depennato XX    f libris: in sopralinea.

46

1195, aprile 10, <Genova>, sub porticu domus illorum Ususmaris

Vivaldo Baxabarlla riconosce che il fratello Guglielmo ha impegnato 5 lire
della moglie per disimpegnare una terra ad Clusuram il cui usufrutto sarà del
fratello finché Vivaldo non verserà la metà della somma; passati tre anni, in
caso di inadempienza, la terrà resterà a quest’ultimo.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Vivaldus Baxabarlla confiteor quod tu Guillelmus, frater meus,
solvisti in terra quam dispignoravimus et excussimus a nostra sorore Iohan-
na et nostro cognato Balduino, que est ad Clusuram, silicet dedisti et solvi-
sti in ipsa terra libras V patrimonii tue uxoris et istam terram debes gaudere
quamdiu medietatem harum librarum V dedero, videlicet usque si a ad tres
annos non dedero et non b solvero, sit tua et non possim postea habere
partem in ea sine tua licentia, sed si dedero, debeo habere medietatem. Ac-
tum eodem loco et die et coram eisdem testibus.

a si: in sopralinea    b non: in sopralinea.
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47

1195, aprile 11, <Genova>, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Rolando quondam Tholose dichiara di aver ricevuto in mutuo da Ugo-
lino Guastavino, suo figliastro, 5 lire, impegnandosi a corrispondergli entro il
mese di maggio 5 lire e 15 soldi sano eunte Pisas et redeunte. Rusignolus spe-
ziale si costituisce fideiussore.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Rollandus quondam Tholose confiteor in mutuum suscepisse a te
Hugolino Guastavino, filiastro meo, libras V ex quibus promitto dare tibi aut
tuo certo misso per me aut per meum missum libras VI minus soldos V dena-
riorum Ianuensium usque per totum madium proximam, sano eunte Pisas et
redeunte cum maiori parte mearum rerum. Et si ante Ianuam venero, infra
dies VI quam venero tibi solvere promitto et inde omnia mea habita et habenda
tibi pignori obligo a sub pena dupli in bonis meis habitis et habendis. Insuper
ego Rusignolus speciarius b constituo me proprium et principalem debitorem
et solutorem debiti predicti et promitto tibi Hugolino predicto ut supra com-
plere si supradictus Rollandus non solverit et inde omnia mea habita et ha-
benda tibi pignori obligo, renunciando iuri quod dicit ut principalis debitor
prius conveniatur. Et a termino predicto in antea non debeat esse ad fortunam
Hugolini. Testes magister Arnaldus medicus, magister Iacobus medicus,
Obertus Canis. Actum in domo canonicorum Sancti Laurentii, XI die aprilis.

a obligo: in sopralinea    b speciarius: in sopralinea.

48

1195, aprile 11, <Genova>, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Rolando quondam Tholose si impegna a pagare entro il mese di maggio 6
lire a Rusignolus speziale in relazione a quanto dichiara di aver ricevuto da
quest’ultimo.
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Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Rollandus quondam Tholose confiteor accepisse a te Rusignolo
speciario tantum de tuis rebus unde promitto dare tibi aut tuo certo misso
per me aut meum missum libras VI denariorum Ianuensium usque per totum
madium proximum, alioquin penam dupli bona pignori intrare et cetera. Te-
stes Fulco de Paverio, Ardengus Salamonis et Rollandus, filius Maschoardi.
Actum eodem loco et die.

49

1195, aprile 11, <Genova>, in domo Vasalli Abeveramalleum

Testamento di Vassallo Abeveramalleum.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Vasallus Abeveramalleum contemplatione ultime voluntatis mee
sic me et mea ordino, iudico et dispono. In primis iudico per animam meam
soldos XX. Apud ecclesiam Sancte Fidis meam eligo sepulturam. Confiteor
habuisse et suscepisse inter dotem et extradotem mee uxoris Agnetis libras
XXXVII et de ipsis integram solucionem accepi et bene solutus fui. Bona
mea omnia dimitto et ordino meis filiis Willelmo et Thome eosque michi
heredes instituo, tali silicet pacto quod si unus obierit sine herede legittimi
coniugii, superstes succedat et si ambo obierint sine herede legittimi coniu-
gii, succedat eis filia mea Auda. Volo quod uxor mea Agnes sit domina om-
nium mearum rerum donec vixerit. Hec est mea ultima voluntas et cetera a.
Actum in domo predicti Vasalli Abeveramalleum. Testes Amicus Macia,
Symon de Serra, Obertus de Langascho, Iordanus de lo Furno, Willelmus
Grassus cordoanerius, Guido Senessius.

a Hec est - cetera: in calce al documento con segno di richiamo.
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50

1195, aprile 14, <Genova>, in domo Sancti Syli, in Fossatello

I coniugi Giovanni Pedes Rane e Vienna dichiarano di aver ricevuto da
Agnese, vedova di Castello, 7 lire, che si impegnano a restituire entro la festi-
vità di San Michele.

Una lacerazione nel margine interno della carta interessa le prime 3 righe con perdita di

testo, parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v.

Introduzione). Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 148 v.) Nos Iohannes Pedes Rane et Vienna, iugales, confitemur ac-
cepisse a te Agnete, uxore quondam Castelli, libras VII denariorum Ianuensium
quas promittimus reddere et restituere tibi aut tuo certo misso per nos aut no-
strum missum usque proximum festum sancti Michaelis, alioquin penam dupli
bona pignori intrare et cetera quisque in solidum teneatur, renunciantes iuri
quod dicit « Si duo vel plures » et cetera omnique iuri. Et ego Vienna, hec
faciens consilio propinquorum meorum Marenchi calegarii et Quilengi ço-
colarii, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et omni iuri.
Actum in domo Sancti Syli, in Fossatello. [Testes] Iohannes Placentinus,
Symon de Sauri, calegarius, et consiliatores. MCLXXXXV, indictione [XII], XIIII

aprilis. Et renunciaverunt exceptioni non numerate peccunie predicti iugales.

51

1195, aprile 14, Genova, in domo canonicorum Sancti Laurentii

I banchieri Baldovino Musso dell’ Orto e Guglielmo di Moneta dichiara-
no di aver ricevuto nomine depositi da Oliviero Bonfiglio di Grasse 150 lire,
che si impegnano a restituire a semplice richiesta.

Nel margine esterno: « IIII ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

E d i z i o n e: DI TUCCI, p. 89.
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Nos Bauduinus Mussus de Orto et Guillelmus de Moneta, bancherii,
confitemur accepisse a nomine depositi libras CL denariorum Ianuensium b

ad banchum et tabulam nostram c a te Oliverio Bonofilio de Grassa et
quas promittimus reddere et deliberare tibi aut tuo fratri Raimundo Bo-
nofilio aut Peire Bonofilio vel vestro certo misso per nos aut nostrum
missum quando volueritis et vobis placuerit, alioquin penam dupli bona
pignori intrare et cetera quisque in solidum, renunciantes iuri quod dicit
« Si duo vel plures » et cetera omnique iuri. Testes magister Arnaldus me-
dicus, Ardengus Salamonis, Rusignolus speciarius, Willelmus linarolus,
Peire Baptiçatus [de] Susterono, Guillelmus de Iuleta, Iohannes de Mo-
nasterio, Ioufredus Bassus. Actum Ianue, in domo canonicorum Sancti
Laurentii, eodem die.

a Segue depennato in mutuum    b segue depennato quo    c segue depennato quas

promittimus

52

1195, aprile 14, <Genova>, in Castelleto, in domo Ansaldi filatoris

Testamento di Ottone Zopino di Testana.

Nel margine esterno: « III ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego a Oto de Testana Çopinus contemplatione ultime voluntatis mee ta-
liter me et mea ordino, iudico et dispono. In primis iudico per animam meam
soldos XX. Apud hospitale Sancti Iohannis meam eligo sepulturam. Dimitto,
iudico et ordino meis filiis Ansaldo, Bertramo, Oberto Balbo omnia bona mea
et omnes res meas pariter in fradescha eosque michi heredes instituo. Volo ut
sit firma et stabilis carta quam feci Flori b, mee filie, et illud quod sibi dedi sit
firmum et inremotum. Volo ut sit cassum et evacuum si quid feci aut dedi ali-
cui filiorum meorum maschulorum et cartam quam alicui eorum feci casso et
evacuo, isto instrumento firmo permanente et hac mea ultima voluntate firma
perseverante. Hec est mea ultima voluntas et cetera. Actum in Castelleto, in
domo Ansaldi filatoris, filii predicti Otonis Çopini et sue uxoris. Testes Wil-
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lelmus de Nervi, Lafranchus de Castelleto, Iohannes magister qui stat in Ca-
stelleto, Petrus Balbus, Willelmus de Vigo de Castelleto. Eodem die.

a Segue depennato Philippus    b segue depennato fec

53

<1195, aprile 14-15>

Gemma, vedova di Oberto di Lodi, vende a Enrico de Faval quanto pos-
siede a Bogliasco, in località Maggiolo, al prezzo di 6 soldi.

Ego Gemma, uxor quondam Oberti de Laude, pro precio soldorum VI

denariorum Ianuensium quos a te Enrico de Faval accepisse confessa sum,
de quibus me bene solutam voco a, vendo tibi totum hoc plenum et vacuum
quod habere visa sum b ad Boiaschum, ubi dicitur Maiolum, videlicet a tor-
culari petre in susum et sicut ibi michi dederunt Oto de Burllo et Erminia,
iugales, plenum silicet et vacuum, cum omni suo iure et commodo et si plus
valet tibi dono et amore concedo faciendum quicquid volueris et cetera. Ab
omni quoque homine predic(tas) <donationem> et venditionem promit-
timus c deffendere et auctoriçare sub pena dupli et renuncio senatus con-
sulto Velleiano, iuri ypothecarum et omni iuri. Testes Willelmus çocolarius,
Raimundus de la Valle, Willelmus de Clausa de Besunego et Iohannes de
Clausa de B[es]unego. Actum d

a Nel testo vaco    b corretto su visi sumus    c promittimus: così    d manca il seguito

54

1195, aprile 15, <Genova>, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Giacomo Portonarius vende a Pietro di Montpellier una schiava sarace-
na di nome Aseta, ex natione Siscilie, al prezzo di 3 lire.
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Una lacerazione nel margine interno interessa le prime 3 righe di c. 144 r. Il documento

è barrato con linee oblique parallele.

Ego Iacobus Portonarius, <pro precio> librarum III denariorum Ia-
nuensium quas a te Peire de Montepesulano accepi, de quibus me bene so-
lutum voco, vendo tibi saracenam unam nomine Axetam, ex natione Siscilie,
quam tibi vendo cedo et trado et si plus valet tibi dono et amore concedo
faciendum quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque homine predictam
saracenam tibi tuisque heredibus per me meosque heredes semper legittime
defendere et auctoriçare promitto contra omnes personas et nullatenus / (c.
144 r.) [impedi]re sub pena dupli de tanto quanto valet aut melius valuerit.
Quare et ob evictionem duple ipsamque evictionem universa bona mea ha-
bita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem autem [et dominium ex]
ea saracena tibi tradidisse confiteor. Actum in domo canonicorum Sancti
Laurentii. Testes Willelmus çocolarius, Peire Bonafides, Raimundus de la
Valle, Willelmus de Clausa et Iohannes de Clausa, isti tres de Besunego.
MCLXXXXV, indictione XII, XV die aprilis.

55

1195, aprile 15, <Genova>, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Oberto de Ligalupo, figlio del defunto Giovanni de Ligalupo di Struppa,
dichiara di aver ricevuto dal suocero Tedisio di Traso 13 lire a titolo di dote
della moglie Aidela, accreditandole sui propri beni l’equivalente di 7 lire a ti-
tolo di antefatto.

[Ego] Obertus de Ligalupo, filius quondam Iohannis Ligalupi de Stru-
pa, confiteor accepisse a te Tedixio de Traxi, socero meo, libras XIII nomine
dotis et patrimonii uxoris mee Aidele, filie tue, et de ipsis me bene quietum
et solutum voco et volo ut sint ei salve in bonis meis habitis et habendis si-
ne omni mea et omnium per me contradictione. Et facio et nomine antefacti
dono eidem Aidele, predicte uxori mee, tantum in bonis meis habitis et
habendis quod bene valeat l(i)b(ras) VII et volo ut de ista donatione faciat
ipsa quicquid voluerit pro more et consuetudine civitatis Ianue sine omni
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mea et omnium per me contradictione, per te Tedixium, patrem suum, reci-
pientem hanc donationem nomine ipsius. Testes Ardengus Salamonis, Iaco-
bus notarius iunior, Willelmus speciarius, Symon Carcoanus et Marinus, fi-
lius Anfussi de Marencho. Actum in domo canonicorum Sancti Laurentii,
eodem die.

56

1195, aprile 15, <Genova>, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Galafius di Ventimiglia si impegna a pagare, a Varazze o a Savona a
semplice richiesta, 15 lire a Giovanni di Voltri in relazione a quanto dichiara
di aver ricevuto da quest’ultimo.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Galafius de Victimilia confiteor accepisse a te Iohanne de Vulturi
tantum de tuis rebus unde promitto dare tibi aut tuo certo misso per me aut
meum misum libras XV denariorum Ianuensium apud Varaçenum aut apud
Saonam quando volueris et tibi placuerit, alioquin penam dupli bona pignori
intrare et cetera. Testes Iacobus notarius, Bauduinus Marosus, Symon Car-
coanus et Marinus, filius Anfussi de Marencho. Actum eodem loco et die.

57

1195, aprile 17, Genova, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Donato, figlio del defunto Ansaldo del Bosco, vende a Giovanni de Boca-
sal, un bosco a Sestri Ponente, in Bedolla, al prezzo di 20 soldi. I consoli di
Sestri Ponente approvano.

Nel margine esterno: « VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.
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Ego Donatus, filius quondam Ansaldi de lo Boscho, pro precio soldo-
rum XX denariorum Ianuensium quos a te Iohanne de Bocasal accepisse
confiteor, de quibus me bene solutum voco, vendo tibi apud Sextum, loco
qui dicitur in Bedolla, peçolam unam boschi et castaneti que michi pervenit
ex parte quondam mei a avunculi Boverii – coheret ei inferius et a latere ter-
ra b Pomi, ab alia parte terra tua, superius terra Willelmi de Morta – cum
omni suo iure et commodo et si plus valet tibi dono et amore concedo fa-
ciendum quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque homine predict(am)
venditionem et donationem promitto deffendere et auctoriçare semper le-
gittime sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde
tibi tradidisse confiteor. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia prescriptam
venditionem et donationem perpetuo firmas et ratas habere et tenere et
nullo modo contravenire et ut supra legitur attendere et observare et de
precio litem movere. Et confiteor me esse maiorem annis XVII et facio hec
consilio patrui mei Iohannis Guercii et Guillelmi de Mari de Sexto. Ad hec c

nos consules de Sexto Girardus Grassus et Ido Caudinus laudamus pre-
scriptam venditionem et donationem perpetuo firmas et ratas d esse et quod
suprascriptus Donatus nullo modo possit contravenire et auctoritatem
suam plenarie impartientes, eo quia bonum est iam dicti Donati e quod dat
istos denarios in asino cum quo se adiuvabit. Quare, laudantes ut supra,
statuerunt f, supradicto Iohanne Guercio curante pro eo Donato et ipso
volente. Actum Ianue, in domo canonicorum Sancti Laurentii. Testes pre-
sbiter Ido de Sexto, magister Arnaldus medicus, Ansaldus de Ponte de Sau-
ri, Willelmus speciarius et Rollandus quondam Tholose. XVII die aprilis.

a mei: in sopralinea    b terra: in sopralinea    c segue depennato ego    d segue depen-

nato habere et tenere    e Donati: in sopralinea    f statuerunt: in sopralinea.

58

1195, aprile 17, Genova, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Calvus de Insulis dichiara di dovere 16 soldi e 2 denari a Beltramo Bo-
tacius, figlio di Bonifacio, per l’acquisto di un asino, impegnandosi a saldare il
debito entro maggio. Gandolfo Pomello si costituisce fideiussore.
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Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Calvus de Insul(is) confiteor debere tibi Bertrami Botacio, filio a

Bonifacii, soldos XVI, denarios II b denariorum Ianuensium ex precio cuius-
dam asini quem michi vendidisti et dedisti et illum a te suscepi, quos pro-
mitto dare tibi usque per totum madium proximum, alioquin penam dupli
bona pignori intrare. Et ego Gandulfus Pomellus constituo me proprium et
principalem debitorem si non solverit ut supra Calvus ego solvam, alioquin
penam dupli bona pignori et cetera, renunciando <iuri> de principali de-
bitore et omni iuri. Testes Ph(ilippus) cintracus, Raimundus Arçarius, Bo-
nusnepos de Sancto Petro de Arena. Eodem loco et die.

a Nel testo filii    b denarios II: in sopralinea.

59

1195, aprile 17, <Genova>, in domo canonicorum Sancti Laurentii

I coniugi Merlo di Pré, calafato, e Costantina si impegnano a pagare entro
la prossima festa dell’Annunciazione 4 lire ad Agnese di Terpi in relazione a
quanto dichiarano di aver ricevuto da quest’ultima.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 144 v.) Nos Merllo de Predi, calaphatus, et Constantina, iugales,
confitemur accepisse a te Ag[nete de] Terpi tantum de tuis rebus unde
promittimus dare tibi aut tuo certo misso per nos aut [nostrum] missum li-
bras IIII denariorum Ianuensium usque proximum festum Annunciationis
sancte Marie, alioquin [pe]nam dupli bona pignori intrare et cetera quisque
in solidum, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera. Et
ego Constantina, faciens hec consilio propinquorum meorum Bertramis
Botacii et Ber[nard]i schutarii, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri
ypothecarum et omni iuri. Testes Rub[al]dus de Terpi, Enricus Alamannus,
Oto de Melmis et consiliatores a. Actum in domo canonicorum Sancti Lau-
rentii, MCLXXXXV, indictione XII, XVII die aprilis.

a Segue depennato eodem die
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60

1195, aprile 18, Genova, in domo canonicorum Sancti Laurentii

I fratelli Guglielmo di Murta e Pasquale vendono alla chiesa di Santo
Stefano di Gemignano, nella persona del presbitero Giacomo, parti di prati, in
Muschosa e in Ripario, al prezzo di 4 lire.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Guilelmus de Morta et Paschalis, fratres, pro precio librarum IIII

denariorum Ianuensium quas a te presbitero Iacobo Sancti Stephani a de
Çiminiano accepisse confitemur, de quibus nos bene solutos vocamus, ven-
dimus tibi, nomine ecclesie, in Muschosa terciam partem unius prati pro in-
diviso cum avunculo nostro Willelmo de Morta et Iacobo. Coheret ei infe-
rius terra Iordani de lo Borio et ab al[tera] similiter, superius terra Hugonis
de Begai et suorum nepotum et ab alia parte terra Rogeroni de Braxil et
consortum. Item in Ripario quartam partem b prati unius pro indiviso cum
avunculo nostro Iacobo et Willelmo. Coheret ei inferius fossatus, superius
terra Otonis de Terençascho et consortum, ab [alia] terra Willelmi Piperis
et ab alia parte Rogerii de Maraboto et consortum. Cum omni quoque suo
iure et commodo tibi vendimus, cedimus et tradimus et sunt in duobus fra-
tribus et que sunt servi nostri Marchisii de Carmadino, et si plus valent do-
no concedimus, nomine ecclesie, faciendum quicquid volueris et cetera. Ab
omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem tibi tuisque
successoribus per nos et heredes nostros promittimus deffendere sub pena
dupli et cetera. Pro evictione duple omnia nostra habita et habenda tibi pi-
gnori obligamus quisque in solidum, renunciantes iuri quod dicit « Si duo
vel plures » et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidis-
se confitemur. Ad hec ego Marchisius de Carmadino, servus predictorum
venditorum, modis omnibus quibus possum ut supra confirmo et me non
contraventurum promitto. Actum Ianue, in domo canonicorum Sancti Lau-
rentii. Testes magister Arnaldus medicus, Ardengus Salamonis, Willelmus,
nepos suus, Thomas de Prato. XVIII die aprilis.

a Stephani: in sopralinea su Iacobi depennato    b quartam partem: in sopralinea su me-

dietate depennato.
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61

1195, aprile 18, Genova, in domo canonicorum Sancti Laurentii

I consoli della pieve di Sori sciolgono i coniugi Auda e Raimondo de Mu-
ro da un debito di 24 soldi dovuti al nipote Marchisinus per aver onorato
l’impegno.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Consules plebis Sauri Ansaldus de Merllo, Iordanus Melchus et Fulco
de Camaiori absolverunt Audam, uxorem Raimundi de Muro, et ipsum
Raimundum a Marchisino, eorum nepote, et omnium pro a eis ex soldis
XXIIII quos ei debebant ex gaudimento et introitu terre ipsius Marchisini eo
quia ille solvit et dedit soldos VIIII tutori Iohanni[s] de Murro et in prece-
denti consulatu dedit soldos XV Iohanni Sturegocio. Quare, absolventes ut
supra, laudaverunt ut non possint inde conveniri vel molestari ullo modo,
Iohanne de Murro tuente et ut supra confirmante et curante. Testes Ansal-
dus de Ponte, Dondedeus b de Casaleto, Symon Carcoanus et Marinus, fi-
lius Anfussi de Marencho. Eodem loco et die.

a omnium pro eis: così    b corretto su Donatus

62

1195, aprile 18, Genova, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Guilia de lo Solario di San Bartholomeo di Livellato dichiara di aver ri-
cevuto 8 lire a titolo di dote della nuora Agnese, moglie del figlio Simone.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V.

anche n. 63.

Ego Guilia de lo Solario de Sancto Bartholomeo de Livellato confiteor
accepisse pro dote et patrimonio Agnetis, nurus mee, uxoris filii mei Symo-
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nis, libras VIII a et de ipsis me bene quietum et bene solutum b voco, et volo
ut sint ei salve in bonis meis habitis et habendis sine omni mea et omnium
per me contradictione. Testes magister Arnaldus medicus, Oto de Sygestro,
Marinus, filius Anfussi de Marencho, Symon Carcoanus, Iohannes pelliça-
rius de Sancto Sylo, et Rollandus, filius Maschoardi c. Eodem loco dieque.

a libras VIII: in sopralinea    b quietum et bene solutum: così    c et Rollandus, filius

Maschoardi: posto dopo la data senza segno di richiamo.

63

1195, aprile 18, <Genova>, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Simone, figlio di Guilia de lo Solario di San Bartolomeo di Livellato, ac-
credita alla moglie Agnese, in quest’occasione rappresentata da Ottone da Se-
stri Levante, l’equivalente di 4 lire sui propri beni a titolo di antefatto.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 62.

(c. 145 r.) Ego Symon, filius Guilie de lo Solar de Sancto Bartholomeo
de Livellato, facio et nomine antefacti dono Agneti, uxori mee, tantum in
bonis meis habitis et habendis quod bene valeat l(i)b(ras) quattuor denario-
rum Ianuensium et volo ut de ista donatione faciat ipsa quicquid voluerit
pro more et consuetudine civitatis Ianue sine omni mea et omnium per me
contradictione, per te Otonem de Sygestro <recipientem hanc donatio-
nem> nomine ipsius. Actum in domo canonicorum Sancti Laurentii. Testes
magister Arnaldus medicus, Oto de Sygestro, Marinus, filius Anfussi de
Marencho, Iohannes pelliçarius de Sancto Sylo, Rollandus, filius Maschoar-
di. MCLXXXXV, indictione XII, XVIII die aprilis.
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64

1195, aprile 19, Genova, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Raniero di Sartirano dichiara di aver ricevuto da Nichelus Helenus di
Pavia una salma di cotone, che si impegna a consegnargli a Pavia.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

E d i z i o n e: GORRINI, n. 15.

Ego Rainerius de Sartirano confiteor accepisse a te Nichelo Heleno de
Papia soumam unam bombetii quam porto ad meam fortunam usque Pa-
piam et promitto dare et consignare tibi vel tuo certo misso per me aut
meum missum in civitate Papie a et quicquid inde contingeret casu fortuito
aut alia quacumque causa aut fortuna b usque Papiam, eam soumam meis
constis et expensariis restituere et refficere promitto et ibicumque c me con-
venire possis de istis, promittens tibi restituere omnia dampna et expensaria
et inde omnia mea habita et habenda tibi pignori subicio. Testes Rainaldus
inçignerius, Iohannes Bolengarius, Rusignolus speciarius. In quorum pre-
sentia d Rainerius e de Sartirano renunciavit omni iuri et legi et consuetudini
et exceptioni quibus posset iuvari. Actum Ianue, in domo canonicorum
Sancti Laurentii, XVIIII die aprilis.

a in civitate Papie: in sopralinea    b aut fortuna: in sopralinea    c ibicumque: così
d segue depennato Nichole    e corretto su Raimundu

65

1195, aprile 19, Genova, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Bartolomeo di Fontana Marosa dichiara di aver ricevuto in dote dalla
moglie Audisia 12 lire, accreditandole sui propri beni l’equivalente di 12 lire a
titolo di antefatto.
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Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Bertholomeus de Fontana Marosa confiteor accepisse a te Audixia,
uxore mea, libras XII nomine tue dotis tuique patrimonii et de ipsis me bene
quietum et solutum voco et volo ut sint tibi salve in bonis meis habitis et ha-
bendis sine omni mea et omnium per me contradictione. Et facio et nomine
antefacti dono tibi Audixie, predicte uxori mee, tantum in bonis meis habitis
et habendis quod bene valeat l(i)b(ras) XII a et volo ut de ista donatione facias
tu quicquid volueris pro more et consuetudine civitatis Ianue sine omni mea
et omnium per me contradictione. Testes Raimundus Arçarius, Rusignolus
speciarius, Merllo de Fontana Maris, Bernardus de b Sancto Matheo, Sal[vati-
cus] c, Opiço tinctor. Eodem loco et die. Et sunt ut supra libre XII antefacti

a XII: in sopralinea su scrittura depennata    b segue depennato fontana maris    c Sal-

[vaticus]: lettura incerta.

66

1195, aprile 19, Genova, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Opizzo de Seuris, chierico, dichiara di dovere a Guglielmo giudice di
Milano 4 lire e 12 soldi, dovutigli a seguito di un mutuo e di spese fatte in suo
favore, impegnandosi al pagamento entro la festività di San Michele.

Ego Opiço de Seuris a clericus confiteor debere tibi Guilielmo iudici de
Mediolano libras IIII, soldos XII, quas et quos promitto reddere et restituere
tibi aut tuo certo misso per me aut meum missum usque proximum festum
sancti Michaelis, alioquin penam dupli bona pignori intrare et cetera. Et has
libras IIII et soldos XII tibi debeo inter mutuum et expensas quas pro me fe-
cisti. Testes magister Arnaldus medicus, Rollandus sarcitor, Otobonus
Aspiranus et Philipus cintracus de Sauri. Actum eodem loco et die.

a Seuris: così.

–  53  –

67

1195, aprile 19, <Genova>

Testamento di Giovanni [de Puteo]ficus.

Ego Iohannes [de Puteo]ficus contemplatione ultime voluntatis taliter
res meas ordino, iudico et dispono. In primis iudico per animam meam li-
bras quattuor, quarum decenum in opera Sancti Laurentii; Sancto Angelo,
plebi Sauri, soldos III; Sancto Benigno soldum I; Sancto Bartholomeo de
Fossato soldum I; hospitali de Capite Pontis Bisanni soldum I; infirmis de
Fari soldum I; hospitali Sancti Iohannis soldum I; reliqui vero dispensentur
in ordinacione uxoris mee Richelde pro obsequio corporis mei et funeris et
ceteris pietatis operibus quibus ei a melius visum fuerit. Lego mee uxori Ri-
chelde libras XV ultra suas rationes. Cetera autem bona mea omnia dimitto
meo filio Marino eumque michi heredem instituo, tali scilicet pacto quod
mea uxor Richelda sit inde domina et usufructuaria donec ipsa vixerit et si-
ne marito steterit, et sit inde curatrix et faciat sicut domina. / (c. 145 v.) Si
vero ipsa uxor mea virum acceperit, solummodo medietatem meorum bo-
norum ususfructuat et gaudeat donec vixerit et relinquat meo filio b ipsam
medietatem cum de hoc seculo migraret, alteram autem medietatem c habeat
et accipiat filius meus cum annos XX compleverit et faciat quicquid voluerit
proprio iure et gaudeat. Si filius meus Marinetus obierit sine herede, succe-
dat ei mea uxor in medietate mearum rerum si viva fuerit et si viva non fue-
rit, det ipse filius terciam partem per animam meam et meorum parentum et
duas partes det et distribuat cui voluerit et faciat inde ad suum libitum, ar-
bitrium et voluntatem d. Volo et ordino ut usque ad annos X dentur libre IIII